
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH
(CYLLIDEB)

THE EXECUTIVE
(BUDGET)

DYDD LLUN
6 TACHWEDD 2017
10.00 o’r gloch

MONDAY
6 NOVEMBER 2017

10.00 am
SIAMBR Y CYNGOR

SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752518 Committee Officer

AELODAU/MEMBERS

Plaid Cymru/Party of Wales

John Griffith, Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, Robert G Parry, OBE, 
FRAgS

Annibynnol/Independent

Richard Dew, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams 

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn perthynas 
ag unrhyw eitem o fusnes.

2   CYNLLUN YMGYNGHORI CYLLIDEB 2018/19  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol.

3   CYNLLUN RHEOLI A CHYNLLUN GWEITHREDU SAFLE TREFTADAETH Y 
BYD CESTYLL A MURIAU TREFI BRENIN EDWARD YNG NGWYNEDD 
2018/2028  (Tudalennau 9 - 234)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

4   CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2018/19  (Tudalennau 235 - 252)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.



 
  

 
 

1 
 

 

1 – Argymhelliad/ion  

 

1.1. Mae’r atodol yn cynnig disgrifiad lefel uchel o’r cynllun ymgynghori 

arfaethedig ar gyfer y gyllideb i’w wireddu yn ystod y cyfnod – wythnos yn 

cychwyn Tachwedd 6ed hyd at Rhagfyr 29ain. 

 

1.2. Mae’n cyfleu dull weithredu traws sector gyda’r bwriad o gyflwyno 

sylwadau’r dinesydd drwy –  

 

a. Y Wasg 

b. Cynghorau Tref a Chymuned 

c. Gweithdai Rhanddeiliaid 

d. Y We 

e. Cyfryngau Cymdeithasol 

f. Panel Dinasyddion 

g. Gweithdai Plant a Phobl Ifanc 

 

1.3. Gofynnir i’r Pwyllgor archwilio’r cynllun arfaethedig fel y gellid gwella’r 

cynlluniau ymgynghori cyllidebol i’r dyfodol ac hefyd uchafu ymwybyddiaeth 

corfforaethol o’r gwaith disgwyliedig dros y cyfnod a nodir drwy gytuno I’r 

cynllun a nodir. 

 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 

2.1 Mae’r cynllun hwn yn cael ei gynnig fel cynllun ymgynghori ar faterion cyllidol sydd yn 

cyd-fynd a datblygaid y Cyngor dros y blynyddoedd I ddod ac sy’n cael ei amlygu yng 

nghynllun newydd y Cyngor a fabwysiadwyd ddiwedd mis Medi eleni.  

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 
 

Pwyllgor: Sgrwtini Corfforaethol / Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 31.10.17 / 6.11.17 

Pwnc: Cynllun Ymgynghori Cyllideb 2018/19 

Pwrpas yr Adroddiad: I ennyn cytundeb i’r cynllun atodol 

Cadeirydd Sgriwtini: Aled M. Jones 

Aelod(au) Portfolio: Dafydd Rh. Thomas 

Pennaeth Gwasanaeth: Scott Rowley 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

G
[...]
ir gan drydydd partïon, darperir 
y dolenni hyn er gwybodaeth i chi yn unig. Ni ddylid cymryd bod dolennu yn gymeradwyaeth o unrhyw fath. 
Nid oes gan Cadw reolaeth dros gynnwys nac argaeledd tudalennau â dolenni ac nid yw'n derbyn cyfrifoldeb 
amdanynt hwy nac am unrhyw golled neu ddifrod a all godi os gwnewch eu defnyddio.

THIS PDF IS FOR PROOF CHECKING ONLY - do not send to the printer. Please check carefully before signing off

Proof

Tudalen 233



This page is intentionally left blank



 CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 6 TACHWEDD 2017 

PWNC: CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2018/19 

DEILYDD (ION) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD JOHN GRIFFITH 

PENNAETH  GWASANAETH: MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
FFÔN: 
E-BOST: 

MARC JONES 
01248 752601 
rmjfi@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  d/b 

A - Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 

  
Ni fydd y gyllideb derfynol yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor Llawn tan 28 Chwefror 2018. 
Fodd bynnag, argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith, am rŵan, yn cymeradwyo'r canlynol: - 
  
(i) Bod swm o £125k yn cael ei gynnwys yn y gyllideb derfynol i gyllido’r Tîm Ynys Ynni a bod 

y swm yma yn cael ei gadw yn y gyllideb tra bydd angen y Tîm (para 3.2); 
 

(ii) Bod y grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn y CAC a'r cyllid ychwanegol ar gyfer 
cyfrifoldebau newydd yn cael eu dyrannu i'r cyllidebau priodol fel y caniatawyd ar gyfer 
hynny yn y gyllideb ddisymud (para 5.4 a 5.5); 
 

(iii) Cadarnhau bod angen cyllideb wrth gefn o £600k i dalu unrhyw gostau tâl ychwanegol (fel y 
caniatawyd ar ei gyfer yn y gyllideb ddisymud). Adolygu gwerth y gronfa wrth gefn hon cyn 
penderfynu cynigion ar gyfer y gyllideb derfynol (para 6.1);  

(iv) I ymgynghori gyda’r cyhoedd fod cynnydd o 1% ychwanegol yn y Dreth Gyngor yn cael ei 
godi, sef yn uwch na’r cynnydd o 4% sydd wedi ei osod allan yn y Cynllun Ariannol Tymor 
Canol a bod y cyllid yn cael ei roi o’r neilltu i gyllido'r pwysau ychwanegol sydd ar y 
Gwasanaethau Cymdeithasol (para 6.5); 
 

(v) Cymeradwyo’r gyllideb ddisymud o £132.337m ar gyfer 2017/18 ac y dylai hyn fod yn sail ar 
gyfer cyllideb refeniw 2018/19 (para 7.1); 
 

(vi) Bod y swm a neilltuwyd i brosiectau tai drwy’r premiwm ar gyfer tai gwag ac ail gartrefi yn 
aros ar yr un lefel â 2017/18 (para 9.2); 
 

(vii)  Y dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2018/19 i gydbwyso'r gyllideb 
refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn cyffredinol ac er mwyn sicrhau bod yr 
arbedion y mae angen eu gwneud yn 2019/20 yn gyraeddadwy (para 9.6); 
 

(viii) Bod y Pwyllgor Gwaith yn ceisio barn y cyhoedd ar yr arbedion arfaethedig. 
  
Mae'r adroddiad manwl ar y gwaith o baratoi'r gyllideb ddisymud ar gyfer 2018/19, y setliad dros 
dro ac ariannu'r bwlch yn y gyllideb ynghlwm yn Atodiadau 1 - 4. 
  

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod a / 
neu ddewis yr opsiwn hwn? 

  
Amherthnasol  

C - Pam fod hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith? 

Tudalen 235

Eitem 4 ar y Rhaglen



  
Mae'r mater hwn yn un sydd wedi cael ei ddirprwyo i'r Pwyllgor Gwaith. 

  

CH - A yw'r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
  

Ydi 
  

D - A yw'r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
  

Ydi 
  

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                       Beth oedd ganddynt i’w 
ddweud?                                          

1  
     

Prif Weithredwr / Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA) (gorfodol) 

Sylwadau gan yr UDA wedi eu 
hymgorffori yn yr adroddiad 

2 Cyllid / Adran 151 (gorfodol) Amherthnasol – y Swyddog Adran 
151 yw awdur yr adroddiad hwn 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (gorfodol) I'w gadarnhau 
4 Adnoddau Dynol (AD)   
5 Eiddo    
6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu (TGCh)   
7 Sgriwtini  I’w gadarnhau  
8 Aelodau Lleol   
9 Unrhyw gyrff allanol / arall / eraill   

E - Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  

1 Economaidd   
2 Gwrth-dlodi   
3 Trosedd ac Anhrefn   
4 Amgylcheddol   
5 Cydraddoldebau   
6 Cytundebau Canlyniadau   
7 Arall   

F - Atodiadau: 
  

 Atodiad 1 - Adroddiad ar y Gyllideb Refeniw Ddrafft ar gyfer 2018/19 
 Atodiad 2 - Dadansoddiad o Symudiadau o’r Gyllideb Refeniw Derfynol ar gyfer 2017/18 i 

Gyllideb Ddisymud 2018/19 
 Atodiad 3 - Cyllideb Ddisymud 2018/19 fesul Gwasanaeth 
 Atodiad 4 - Arbedion Posibl yn y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2018/19  

  

FF - Papurau cefndir (cysylltwch â'r awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 
bellach): 

  
 Cynllun Ariannol Tymor Canol 2018/19 – 2020/21 - Gweler Rhaglen Cyfarfod y Pwyllgor 

Gwaith 18 Medi, 2017 - Eitem 8 

    
  

  

  

              ATODIAD 1 

Tudalen 236



CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2018/19 
  
1.         CYFLWYNIAD 

  
1.1.  Mae'r adroddiad canlynol yn nodi cyllideb refeniw dros dro y Pwyllgor Gwaith ar gyfer 

2018/19. Caiff y gyllideb ei pharatoi yn seiliedig ar dybiaethau a nodir yn y Cynllun Ariannol  
Tymor Canol a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Medi 2017, y setliad dros dro 
ar gyfer llywodraeth leol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 10 Hydref 2017 a'r 
arbedion refeniw arfaethedig a nodwyd gan y gwasanaethau unigol ac a drafodwyd yn y 
gweithdai amrywiol a gynhaliwyd yn ystod yr haf. 

  
1.2.     Yna, bydd y gyllideb dros dro a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith yn destun proses 

ymgynghori cyhoeddus ffurfiol a fydd yn rhedeg o 7 Tachwedd, 2017 i 29 Rhagfyr, 2017. 
  
1.3.    Ar ôl derbyn ffigyrau’r setliad terfynol ar ddiwedd mis Rhagfyr 2017, bydd y cynnig terfynol 

ynglŷn â’r gyllideb yn cael ei adolygu gan y Pwyllgor Sgriwtini ym mis Chwefror 2018, bydd 
yn cael ei argymell ar gyfer ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ar 19 Chwefror 2018 a 
bydd y gyllideb derfynol ar gyfer 2018/19 yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor yn ei 
gyfarfod ar 28 Chwefror 2018. 
  

2.        PRIF DYBIAETHAU YN CODI O'R CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOL 
  
2.1.   Yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol, nodwyd nifer 
[...]
di dwyn sylw at y broblem hon ac mae adolygiad yn cael ei 
gynnal ar hyn o bryd o’r graddfeydd cyflog cenedlaethol. Mae gwaith modelu cynnar yn 
awgrymu y byddai’r adolygiad yn golygu cynnydd rhwng 5% a 6% dros ddwy flynedd mewn 
cyllidebau ar gyfer cyflogau (gan gynnwys dyfarniadau cyflog), er y gall hyn fod yn is ar gyfer 
Ynys Môn oherwydd nad yw’r Cyngor bellach yn talu pwyntiau 6 i 9.  Oherwydd y bydd y 
newid i’r raddfa gyflog newydd yn cynnwys y dyfarniad cyflog, dylai’r swm wrth gefn y manylir 
arno ym mharagraff 6.1 fod yn ddigon i gwrdd â’r gost ychwanegol yn 2018/19 ond bydd y 
newidiadau’n rhoi pwysau ychwanegol ar y gyllideb yn 2019/20. 

          

 6.3. Grantiau Refeniw Penodol 
  

Yn 2017/18, derbyniodd y Cyngor oddeutu £20.9m mewn grantiau refeniw penodol sy'n cael 
eu defnyddio i ddarparu gwasanaethau penodol. Hyd yn hyn, ni chafwyd unrhyw arwydd 
ynglŷn â lefel y cyllid a fydd ar gael ar ffurf cyllid grant penodol yn 2018/19 ac, o ganlyniad, 
nid oes unrhyw ostyngiadau wedi cael eu ffactora i mewn i’r gyllideb ddisymud. Bydd unrhyw 
ostyngiad yn y grantiau hyn yn arwain at doriad uniongyrchol yn y gwasanaethau y maent yn 
eu hariannu neu bydd raid i’r Cyngor sybsideiddio colli’r grant o’r gyllideb graidd. 

  

6.4. Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 

  

Mae'r gyllideb ar gyfer y Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor yn seiliedig ar y llwyth 
achosion presennol a'r newidiadau yn y llwyth achosion a ragdybiwyd ar gyfer 2018/19. Ar ôl 
canlyniadau refferendwm yr UE a'r ansicrwydd y mae wedi ei greu, mae’n anodd rhagweld 
beth fydd yn digwydd i economi'r DU. Os bydd yr economi’n gwaethygu’n  sylweddol a 
diweithdra’n cynyddu, mae’n naturiol y bydd hyn yn arwain at gynnydd yn y llwyth achosion a 
chynnydd mewn costau. 

Tudalen 242



 
6.5 Pwysau ar y Gyllideb a Gwasanaethau sy’n cael eu harwain gan y galw amdanynt 
 

Bydd yr Aelodau’n gwybod y rhagwelir gorwariant oddeutu £2m yn y gyllideb ar gyfer 
2017/18, gyda’r pwysau mwyaf yn codi o gynnydd yn y pwysau mewn perthynas â phlant 
sy’n derbyn gofal a chostau cysylltiedig o ran lleoliadau all-sirol. Roedd y CATC yn caniatáu 
ar gyfer cynnydd bychan o £0.4m yn y cyllidebau hyn.  Roedd y CATC yn caniatáu ar gyfer 
cynnydd o 4% yn y Dreth Gyngor ond byddai cynnydd o 5% yn cynhyrchu £338k ychwanegol 
ac mae’r swm ychwanegol yma wedi ei ganiatáu yn y gyllideb ddisymud gyda’r cyllid 
ychwanegol wedi ei glustnodi i ymateb i’r galw o fewn Gwasanaethau Cymdeithasol.   

 
7.     CYLLIDEB DDISYMUD 2018/19 

  
7.1.      Yn seiliedig ar bob un o'r addasiadau a'r rhagybiaethau y manylir arnynt uchod, cyfanswm y 

gyllideb ddisymud ar gyfer 2018/19, gan gynnwys cyllideb wrth gefn o £600k a cyllideb 
ychwanegol i gwrdd a pwysau gwasanaeth yn Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 
cyflogau, yw £132.337m, cynnydd o £6.179m o gymharu â chyllideb derfynol 2017/18, er bod 
£2.462m o hyn o ganlyniad i grantiau’n trosglwyddo i’r setliad a chyfrifoldebau newydd. Mae 
crynodeb o'r newidiadau a wnaed o gymharu â'r Cynllun Ariannol Tymor Canol ynghlwm fel 
Atodiad 2. Ceir dadansoddiad o'r gyllideb ddisymud fesul Gwasanaeth yn Atodiad 3. 

  
8. SETLIAD DROS DRO  

  
8.1.   Mae'r setliad dros dro ar gyfer Llywodraeth Leol yng Nghymru a gyhoeddwyd ar 10 Hydref 

2017, yn dangos cynnydd o £72.63m yn lefel gyffredinol y cyllid ar gyfer Cymru sy'n cyfateb i 
gynnydd o 1.77%. Fodd bynnag, mae £91.72m yn ymwneud â grantiau a drosglwyddwyd i’r 
setliad a £6m yn gyllid ychwanegol ar gyfer atal digartrefedd. Wedi addasu ar gyfer effaith y 
newidiadau hyn, mae’r ffigwr gwirioneddol yn dangos gostyngiad o £25m neu 0.6% mewn 
cyllid. Gweler y manylion yn Nhabl 3 isod:- 

  
Tabl 3 

Setliad Dros Dro 2018/19 
 

  Ynys Môn Cymru 
  £ 'm £ 'm 
CAC 2018/19 92.652 4,113.620 
Grantiau Blynyddoedd Blaenorol a Drosglwyddwyd i Mewn / (Allan)     
Grant Gwastraff 0.920 35.000 
Grant Cymru ar gyfer Byw’n Annibynnol 0.775 26.889 
Grant Gweithlu Gofal Cymdeithasol 0.421 19.000 
Grant ar gyfer Plant syn Derb
[...]
 graddfeydd 
cyflog ar gyfer staff nad ydynt yn athrawon er mwyn cymryd i ystyriaeth effaith y cynnydd yn 
y Cyflog Byw Cenedlaethol. Byddai’r ailstrwythuriad hwn hefyd yn ymgorffori’r dyfarniad 
cyflog ac, yn ôl yr arwyddion cynnar, byddai’r newidiadau hyn yn golygu cynnydd oddeutu 
5% yn y costau tâl dros ddwy flynedd. Mae cyllideb 2018/19 yn caniatáu ar gyfer 2%, a 
fyddai’n gadael cynnydd pellach o 3% i’w gyllido yn 2019/20. Mae’r sefyllfa mewn perthynas 
â chyflogau athrawon yn fwy ansicr ond byddai’n ddoeth cynllunio ar gyfer codiad tebyg. 

 
10.4. Byddai cyllido’r dyfarniad cyflog ar 3%, ynghyd a newidiadau eraill i’r gyllideb yn golygu 

cynnydd oddeutu £3.8m yn y gyllideb ar gyfer 2019/20 a dyma fyddai lefel yr arbedion 
angenrheidiol. Roedd rhestr gychwynnol o arbedion posibl a luniwyd gan y Gwasanaethau’n 
dod i gyfanswm o £3.4m ac, oherwydd bod posibilrwydd o ddiffyg o £2m yn y gyllideb ar 
gyfer 2018/19, mae’n bosibl y byddai arbedion o £1.4m yn cael eu defnyddio a fyddai’n 
golygu bod y Cyngor gryn bellter o gyflawni’r arbediad angenrheidiol o £3.8m. 

 
10.5. Mae’r sefyllfa ar gyfer 2020/21 yn aneglur iawn ond gan dybio y byddai’r setliad ar gyfer 

2020/21 yn cyd-fynd â ffigwr 2019/20 a chan dybio y byddai cynnydd pellach o 4% yn y Dreth 
Gyngor a chwyddiant cyflogau a phrisiau oddeutu 2%, byddai angen gwerth £1m o arbedion 
pellach yn y flwyddyn honno. 

 
10.6  O’r herwydd, mae cyfanswm diwygiedig yr arbedion y byddai eu hangen yn y cyfnod 2018/19 

i 2020/21 yn £6.8m o gymharu â’r £8.6m a nodwyd yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol yr 
adroddwyd arno i’r Pwyllgor Gwaith ym Medi 2017. Mae’r newid hwn o ganlyniad i’r setliad 
gwell na’r disgwyl ar gyfer 2018/19. 

 
11. MATERION I'W PENDERFYNU 

  
11.1. Ni fydd y gyllideb derfynol yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor Llawn tan 28 Chwefror 

2018. Fodd bynnag, argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith, am rŵan, yn cymeradwyo'r canlynol:- 
 

(i) Bod swm o £125k yn cael ei gynnwys yn y gyllideb derfynol i gyllido’r Tîm Ynys Ynni a 
bod y swm hwn yn cael ei gadw yn y gyllideb am ba gyfnod bynnag y bydd angen y 
Tîm (para 3.2); 

(ii) Penderfynu a yw’r grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn y CAC a'r cyllid ychwanegol ar 
gyfer cyfrifoldebau newydd yn cael eu dyrannu i'r cyllidebau priodol yn y gyllideb 
ddisymud (para 5.4 a 5.5); 

(iii) Cadarnhau bod angen cyllideb wrth gefn o £600k i gwrdd ag unrhyw gostau tâl 
ychwanegol (fel y caniatawyd ar ei gyfer yn y gyllideb ddisymud). Gwerth y gronfa wrth 
gefn yma i gael ei adolygu cyn penderfynu ar y cynigion terfynol ar gyfer y gyllideb 
(para 6.1); 

(iv) I ymgynghori gyda’r cyhoedd fod cynnydd o 1% yn uwch na’r cynnydd o 4% sydd wedi 
ei osod allan yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol yn cael ei godi a bod y cyllid yn cael ei 
roi o’r neilltu i ariannu y pwysau ychwanegol sydd ar y Gwasanaethau Cymdeithasol 
(para 6.5);  

(v) Cymeradwyo’r gyllideb ddisymud o £132.337m ar gyfer 2018/19 ac y dylai hyn fod yn 
sylfaen ar gyfer cyllideb refeniw 2018/19 (para 7.1); 

(vi) Bod y swm sy’n cael ei neilltuo i brosiectau tai drwy’r premiwm ar dai gwag ac ail 
gartrefi yn aros fel y mae ar lefel 2017/18 (para 9.2); 

(vii) Dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2018/19 i gydbwyso'r 
gyllideb refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn cyffredinol a sicrhau bod yr 
arbedion y mae angen eu gwneud yn 2019/20 yn gyraeddadwy (para 9.6); 

(viii) Bod y Pwyllgor Gwaith yn ceisio barn y cyhoedd ar yr arbedion arfaethedig. 

Tudalen 246



ATODIAD 2 

DADANSODDIAD O’R SYMUDIAD O GYLLIDEB DERFYNOL 2017/18 I GYLLIDEB DDISYMUD 2018/19  

 Cynllun Ariannol Tymor Canol Cyllideb Ddisymud Cyfeirnod  
yn yr Adroddiad 

 £’m £’m £’m £’m  

Cyllideb 2017/18  126.157  126.157  

 

Addasiadau Wrth Gefn 
     

Etholiadau’r Cyngor Sir 
- 0.150  - 0.150  Para 4.1 

Para 4.1 
Arian Wrth Gefn ar gyfer Cost Newid - 0.092  - 0.092  Para 4.1 
Costau Diswyddo 0.100   0.100  Para 4.1 
Arbedion Diswyddiadau Gwirfoddol 0.300  0.234  Para 4.1 
Aria

Minutes of the meeting


      PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd, 2017 
                                    (CYLLIDEB)

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Llinos Medi Huws (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ieuan Williams (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Dew, John Griffith, Carwyn Jones, 
R Meirion Jones, Alun Mummery, R G Parry, OBE, FRAgS

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes/Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol)
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Pennaeth Dysgu
Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol
Rheolwr Adfywio (ar gyfer eitem 3)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, Kenneth Hughes, Eric Jones, 
Bryan Owen

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CYNLLUN YMGYNGHORI CYLLIDEB 2018/19 

Cyflwynwyd ar gyfer ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith – adroddiad gan y 
Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol yn cynnwys cynllun arfaethedig ar gyfer cynnal 
proses o ymgynghori cyhoeddus ar y cynigion mewn perthynas â Chyllideb 2018/19 
yn ystod y cyfnod o’r wythnos sy’n cychwyn 6 Tachwedd hyd 29 Rhagfyr 2017.

Dywedodd y Cadeirydd bod y Cynllun arfaethedig ar gyfer Ymgynghori ar y Gyllideb 
yn debyg i’r cynllun a fabwysiadwyd i’r un perwyl yn 2017/18. Mae’r Cynllun yn 
cymryd ymagwedd traws-sector gyda’r bwriad o gyflwyno sylwadau’r dinasyddion 
drwy amrediad o sianelau a chyfryngau. Roedd y cynllun arfaethedig wedi cael ei 
gymeradwyo gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn y cyfarfod ar y Gyllideb a 
gynhaliwyd yr wythnos flaenorol; roedd cynrychiolwyr o Llais Ni (sef Cyngor 
Ieuenctid Ynys Môn) a’r Panel Dinasyddion yn bresennol yn y cyfarfod hwnnw ac 



maent yn ystyried yn awr y modd y byddant yn cyfrannu at y broses ymgynghori. Yn 
ychwanegol at hyn, mae sefydliadau ieuenctid yr Ynys yn ystyried cynnal sesiwn ar 
y cyd yn hytrach na chyfarfod ar wahân a bydd y rhaglen ymgynghori yn 
adlewyrchu eu hanghenion.
 
Dywedodd y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol bod y Cynllun Ymgynghori’n 
ffrwyth gwaith a wnaed gan y Bwrdd Ymgysylltu ac Ymgynghori Corfforaethol sy’n 
cynnwys cynrychiolwyr partneriaid megis Llais Ni a Medrwn Môn. Mae’r Bwrdd wedi 
adolygu’r broses ymgynghori a gynhaliwyd ar y gyllideb llynedd ac wedi cymryd i 
ystyriaeth sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol gyda golwg ar 
wella’r broses eleni. Dywedodd y Swyddog ei fod yn hyderus y byddai’r ymagwedd 
draws-sector hon a’r defnydd cynyddol o’r cyfryngau cymdeithasol, yn gwella 
cyfranogiad ac ymateb y dinasyddion ac o’r herwydd yn helpu i siapio’r gyllideb ar 
gyfer 2018/19. Mae’r gwasanaeth wedi sicrhau bod yr adnoddau sydd eu hangen i 
gefnogi’r gynllun ac i ymateb i’r cynnydd yn y mewnbwn drwy’r cyfryngau 
cymdeithasol yn eu lle fel rhan o’r broses eleni sydd wedi cyrraedd y pwynt a 
nodwyd gan y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol.

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r Cynllun Ymgynghori ar y Gyllideb am 
2018/19 ar gyfer ei weithredu yn ystod y cyfnod o’r wythnos yn cychwyn 6 
Tachwedd 2017 hyd at 29 Rhagfyr 2017.

3 CYNLLUN RHEOLI A CHYNLLUN GWEITHREDU SAFLE TREFTADAETH Y 
BYD CESTYLL A MURIAU TREFI BRENIN EDWARD YNG NGWYNEDD 
2018/2028 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd yn gofyn 
i’r Pwyllgor Gwaith gytuno bod yr Awdurdod, fel un o’r prif bartneriaid, yn llofnodi 
Cynllun Rheoli a Chynllun Gweithredu Safle Treftadaeth y Cyd Cestyll a Muriau 
trefni’r Brenion Edwards ar gyfer 2018-2028.

Dywedodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a datblygiad Economaidd 
bod y Cynllun, fel y’i cyflwynwyd, yn diweddaru’r Cynllun Rheoli a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor ym mis Tachwedd 2004. Nid oes unrhyw ddisgwyliadau newydd neu 
ychwanegol ar y Cyngor o safbwynt llunio’r Cynllun Rheoli. Mae Castell Biwmares 
yn safle treftadaeth y byd ac yn safle diwyllianol o werth sylweddol. Mae CADW 
wedi paratoi drafft newydd o’r cynllun rheoli a’r cynllun gweithredu ar gyfer y cyfnod 
2018 i 2028 sy’n dwyn ynghyd y partïon cyfrifol parties gan olygu y gellir rheoli’r 
safle mewn modd cydlynol. Mae amcanion y cynllun rheoli yn cyd-fynd â sawl 
agwedd o waith y Cyngor mewn perthynas â rheoli’r safle o amgylch Castell 
Biwmares – yn bennaf o ran cynllunio, twristiaeth ac adfywio ond hefyd agweddau 
penodol sy’n ymwneud â phriffydd, addysg a threftadaeth. Mae Swyddogion y 
Cyngor wedi cadarnhau bod mwyafrif llethol o’r gweithgareddau sy’n gysylltiedig â’r 
cynllun rheoli yn rhan o’r dyletswyddau statudol y mae’r Awdurdod Lleol eisoes yn 
ymgymryd â nhw fel yr awdurdod cynllunio lleol ac na fydd unrhyw ymrwymiadau 
ariannol newydd ar yr Awdurdod o ganlyniad. Gan gadw mewn golwg bwysigrwydd 
Castell Biwmares fel canolbwynt diwylliannol a thwristaidd a’r buddion economaidd 
a ddaw i’r ardal yn sgil hynny, cynigiodd yr adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith.



PENDERFYNWYD cytuno bod Cyngor Sir Ynys Môn yn llofnodi Cynllun 
Rheoli a Chynllun Gweithredu Safleoedd Treftadaeth y Byd ar gyfer Cestyll 
a Muriau Trefi’r Brenin Edward 2018 i 2028 mewn perthynas â Chastell 
Biwmares. 

4 CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2018/19 

Cyflwynwyd er sylw’r Pwyllgor Gwaith – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 ar y Gyllideb Refeniw ddrafft ar gyfer 2018/19.

Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid bod y cynigion drafft cychwynnol ar gyfer 
Cyllideb Refeniw 2018/19 yn dod â cham cyntaf y broses o osod y gyllideb i ben. 
Mae hyn wedi golygu mewnbwn sylweddol gan Swyddogion ac Aelodau Etholedig 
mewn cyfarfodydd adolygu gwasanaeth a gweithdai cyllideb sydd wedi arwain at 
nodi oddeutu £3.3m o arbedion. Mae’r gwaith paratoadol wedi bod yn heriol ac 
mae’r Cyngor yn dal i wynebu diffyg posibl o £2m yng nghyllideb 2018/19 wedi 
cymryd i ystyriaeth y pwysau y mae’n rhaid iddo ymdopi â hwy o safbwynt 
chwyddiant cyflogau, chwyddiant cyffredinol, y cyflog byw cenedlaethol, gostyngiad 
mewn grantiau a phwysau eraill. Mae’r rhestr ddrafft o gynigion ar gyfer arbedion yn 
cynnwys nifer o opsiynau gyda hynny’n cynnig rhywfaint o hyblygrwydd o ran y 
penderfyniadau y bydd angen eu gwneud. Mae’n bwysig bod y Cyngor yn cyflwyno 
cyllideb gytbwys ar gyfer 2018/19, nid yn lleiaf oherwydd yr heriau ariannol sy’n 
debygol o godi yn y blynyddoedd dilynol a’r angen i’r Cyngor fod yn barod 
amdanynt. Er bod y setliad dros dro i Lywodraeth Leol a gyhoeddwyd gan 
Lywodraeth Cymru yn well na’r disgwyl i Ynys Môn, mae dal yn cynrychioli 
gostyngiad o 0.1% o gymharu â setliad 2017/18. Wedi cymryd i ystyriaeth yr holl 
newidiadau, addasiadau a chyfrifoldebau newydd, mae’r gyllideb ddigyfnewid ar 
gyfer 2018/19 yn £132.337m, cynnydd o £6.179m o gymharu â chyllideb derfynol 
2017/18 sy’n golygu y bydd raid i’r Cyngor, er mwyn sicrhau cyllideb gytbwys, 
gwrdd â’r holl anghenion o’r gwasanaethau eu hunain a hynny ar ffurf toriadau, 
cynnydd mewn ffioedd neu arbedion effeithlonrwydd pellach. Mae’r cynigion yn 
cynnwys cynnydd o 4% yn y Dreth Gyngor ynghyd ag 1% yn ychwanegol i gyllido 
pwysau yn y Gwasanaethau Cymdeithasol. Bydd yr ymgynghori cyhoeddus ar y 
cynigion cyllidebol yn cychwyn yn syth ar ôl y cyfarfod hwn ac yn parhau hyd 
ddiwedd Rhagfyr; bydd yr adborth o’r broses hon ynghyd â ffigyrau’r setliad terfynol 
gan Lywodraeth Cymru yn siapio’r cynigion terfynol ar y gyllideb a fydd yn cael eu 
cyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith, Sgriwtini ac yna i’r Cyngor Llawn ar gyfer eu 
cymeradwyo ddiwedd mis Chwefror 2018.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151, er bod y 
setliad dros dros yn well nag a ragdybiwyd yn y Cynllun Ariannol ar gyfer y tymor 
Canol gan olygu bod y bwlch cyllido yn £2m yn hytrach na £4m, erys risgiau 
sylweddol i’r gyllideb. Mae’r risgiau hyn yn cynnwys pwysau mewn perthynas â thâl 
– mae pwysau arbennig ar gyflogau’r sector cyhoeddus ac os na fydd Llywodraeth 
Ganolog neu Lywodraeth Cymru’n cwrdd â’r rhain, bydd y Cyngor yn gorfod eu 
hysgwyddo.  Rhagwelir y bydd gorwariant o oddeutu £2m ar gyllideb gyfredol 
2017/18 yn bennaf oherwydd pwysau sy’n gysylltiedig â’r galw am wasanaethau yn 
y Gwasanaethau Plant; nid yw’r gyllideb ddigyfnewid yn gwneud darpariaeth ar 
gyfer y gorwariant hwn, felly bydd angen gweithio i ddod â chostau’r gwasanaethau 
hynny sy’n gorwario yn ôl o fewn y gyllideb. Ni wyddys beth fydd effaith Brexit ar 



lefel y toriadau gan lywodraeth ganolog ac o’r herwydd ar y setliad terfynol hyd oni 
cheir cyhoeddiad am Gyllideb San Steffan ym mis Tachwedd.  Er bod cyfanswm yr 
arbedion yn £3.296m sy’n fwy na’r diffyg o £2m yng nghyllideb 2018/19, mae’r 
sefyllfa ar gyfer 2019/20 yn waeth nag a ragwelwyd yn y CATC. Felly, er bod gan 
Aelodau rywfaint o hyblygrwydd wrth benderfynu ar gynigion ar gyfer arbedion, yn y 
pen draw, bydd angen gweithredu’r arbedion hynny yn 2018/19 neu 2019/20 
oherwydd mae’r angen i wneud arbedion yn parhau er bod cyfanswm yr arbedion 
yn £6.8m dros y tair blynedd nesaf yn hytrach na’r £8.6m a nodwyd yn y CATC.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y cyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a 
gynhaliwyd ar 31 Hydref lle trafodwyd y cynigion ar gyfer y gyllideb ac y bu hi’n 
bresennol ynddo.  Dywedodd bod y Pwyllgor Sgriwtini, tra’n dymuno cael eglurhad 
ynghylch effeithiau’r cynigion am arbedion ar gyfer trigolion Ynys Môn; yr effaith 
bosibl ar addysg a safonau addysgol, y £125k ar gyfer y Tîm Ynys Ynni; y premiwm 
ar dai gwag ac ail gartrefi ynghyd ag amheuon ynghylch clustnodi’n benodol i’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol y cyllid ychwanegol y byddai’r cynnydd 1% yn y Dreth 
Gyngor yn ei gynhyrchu, yn argymell y cynigion am arbedion i’r Pwyllgor Gwaith fel 
cynigion teg a rhesymol ar gyfer ymgynghori gyda’r cyhoedd yn eu cylch.

Ystyriodd y Pwyllgor gwaith y cynigion a’r ymateb gan Sgriwtini ac fe wnaed y 
pwyntiau isod –

•  Nododd y Pwyllgor Gwaith fod y Cyngor wedi bod yn ceisio gwneud mwy gyda 
llai ers rhai blynyddoedd yn awr wrth i’r hinsawdd o lymder barhau. Mae’r 
rhagolygon economaidd yn parhau i fod yn ansicr ac nid oes eglurder eto ynghylch 
goblygiadau Brexit.
•  Nododd y Pwyllgor Gwaith bod y dyranid o £125k tuag at y Tîm Ynys Ynni yn 
bwysig o ran gwarchod capasiti yn y Cyngor ar adeg hanfodol bwysig o ran 
datblygu prosiectau mawr.
•  Mewn perthynas â’r cynnydd ychwanegol arfaethedig o 1% yn y Dreth Gyngor i’w 
glustnodi i gwrdd â phwysau yn y Gwasanaethau Cymdeithasol, nododd y Pwyllgor 
Gwaith ei bod yn bwysig i’r cyhoedd sylweddoli bod raid i’r Gwasanaethau 
Cymdeithasol ymateb i’r galw am y gwasanaeth, galw a ddaw yn aml gan bobl 
fregus. Oherwydd eu bod yn cael eu harwain gan y galw, mae’n anodd rhagweld 
beth fydd gwariant y Gwasanaethau Cymdeithasol oherwydd gall anghenion 
annisgwyl godi yn ystod y flwyddyn ac mae hynny’n digwydd. Felly er bod y 
gwasanaeth yn cael ei nodi fel un sy’n gorwario, mae angen egluro bod hyn i 
raddau helaeth oherwydd pwysau’r galw sydd arno.
•  Nododd y Pwyllgor Gwaith fod y Panel Sgriwtini Cyllid wrthi’n edrych ar wariant a 
rheolaeth gyllidebol yn y Gwasanaethau Cymdeithasol – yn enwedig y 
Gwasanaethau Plant.
•  Nododd y Pwyllgor Gwaith fod deall y gyllideb a’r modd y caiff ei rhoi at ei gilydd 
o’r gwahanol ffynonellau cyllidol sydd ar gael i’r Cyngor yn fater cymhleth ar ei orau; 
mae’n hanfodol felly bod y Cyngor yn gallu cyfleu’r sefyllfa – a’r angen i sicrhau 
arbedion – mor glir ag sy’n bosibl i’r cyhoedd ac er mwyn gwneud hynny, mae 
angen gwybodaeth lawn a dibynadwy arno. Nododd y Pwyllgor Gwaith nad yw o 
gymorth felly bod Llywodaeth Cymru wedi dweud bod arian ychwanegol wedi cael 
ei gynnwys yn y setliad, sef cynnydd o £62m a £42m ar gyfer elfennau ysgolion a 
gofal cymdeithasol yn y drefn honno pan nad yw hynny wedi cael ei drosi’n arian 
ychwanegol gwirioneddol ar gyfer yr awdurdodau lleol.



Dywedodd y Cadeirydd y codwyd y mater mewn cyfarfod o CLlLC yn ddiweddar 
pryd nodwyd y diffyg eglurder mewn perthynas â’r modd y dyrannwyd y cyllid 
ychwanegol hwn. Cadarnhaodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 na chafwyd unrhyw eglurhad pellach am y modd y daethpwyd at y 
ffigyrau hyn nac ychwaith ynghylch sut/pryd y bydd yr arian hwn yn cael ei 
ddyrannu i’r cynghorau. Dywedodd y Swyddog ei fod yn bwriadu ymateb yn ffurfiol i 
ddatganiad Llywodraeth Cymru ar y setliad i lywodraeth leol ac y gallai godi’r mater 
hwn fel rhan o’i ymateb. Cytunodd y Pwyllgor Gwaith y dylai’r Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 mofyn eglurhad gan Lywodraeth 
Cymru ynghylch y swm y bydd Ynys Môn yn ei dderbyn o’r arian ychwanegol a 
ddyrannwyd yn y setliad ar gyfer elfennau ysgolion a gofal cymdeithasol.

•  Nododd y Pwyllgor Gwaith bod elfennau eraill o’r setliad nad oes eglurhad yn eu 
cylch, e.e. gostyngiad mewn rhai grantiau cyfalaf, yn bennaf mewn perthynas â 
gwastraff a thrafnidiaeth a all, yn eu tro, effeithio ar y gyllideb refeniw. Cytunodd y 
Pwyllgor Gwaith y dylai’r Arweinydd ysgrifennu at Lywodraeth Cymru ar ei ran i 
fynegi ei bryderon ynghylch diffyg tryloywder mewn perthynas â’r cyllid ychwanegol 
ar gyfer ysgolion a gofal cymdeithasol y cyfeirir ato uchod.

•  Nododd y Pwyllgor Gwaith ei bod yn hanfodol bod y broses ymgynghori yn 
cyrraedd cymaint o’r cyhoedd ag sy’n bosibl ac y dylid gofyn nid yn unig am eu barn 
ynghylch y materion y maent yn eu hystyried fel blaenoriaethau ond hefyd am eu 
hamwgrymiadau ynglŷn â’r modd y gall y Cyngor gynhyrchu incwm, sef pwynt 
dygwyd sylw ato yn y Pwyllgor Sgriwtini.

Penderfynwyd –

•  Bod swm o £125k yn cael ei gynnwys yn y gyllideb derfynol i gyllido’r Tîm 
Ynys Ynni a bod y swm hwn yn cael ei gadw yn y gyllideb am y cyfnod y bydd 
angen y Tîm fel y nodir ym mharagraff 3.2 yr adroddiad.

•  Bod y grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn y Cyllid Allanol Cyfun (AEF) a'r 
cyllid ychwanegol ar gyfer cyfrifoldebau newydd yn cael eu dyrannu i'r 
cyllidebau priodol fel y caniatawyd ar gyfer hynny yn y gyllideb ddisymud yn 
unol â pharagraffau 5.4 a 5.5 yr adroddiad;

•  Cadarnhau bod angen cyllideb wrth gefn o £600k i dalu unrhyw gostau tâl 
ychwanegol (fel y caniatawyd ar ei gyfer yn y gyllideb ddisymud). Adolygu 
gwerth y gronfa wrth gefn hon cyn penderfynu ar y cynigion ar gyfer y 
gyllideb derfynol (paragraff 6.1 yr adroddiad);

•  Ymgynghori gyda’r cyhoedd ynghylch cynnydd ychwanegol o 1% yn y 
Dreth Gyngor uwchlaw’r cynnydd o 4% sydd wedi ei bennu yn y Cynllun 
Ariannol Tymor Canol a bod y cyllid yn cael ei roi o’r neilltu i gyllido'r pwysau 
ychwanegol sydd ar y Gwasanaethau Cymdeithasol yn unol â pharagraff 6.5 
yr adroddiad;

•  Cymeradwyo’r gyllideb ddisymud o £132.337m ar gyfer 2018/19 ac y dylai 
hyn fod yn sail ar gyfer cyllideb refeniw 2018/19 (paragraff 7.1 yr adroddiad);



•  Bod y swm a neilltuwyd i brosiectau tai drwy’r premiwm ar gyfer tai gwag 
ac ail gartrefi yn aros ar yr un lefel â 2017/18 yn unol â pharagraff 9.2 yr 
adroddiad);

•  Y dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2018/19 i 
gydbwyso'r gyllideb refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn 
cyffredinol ac er mwyn sicrhau bod yr arbedion y mae angen eu gwneud yn 
2019/20 yn gyraeddadwy (paragraff  9.6 yr adroddiad);

•  Bod y Pwyllgor Gwaith yn ceisio barn y cyhoedd ar yr arbedion arfaethedig 
ac yn gofyn am awgrymiadau ar gyfer cynhyrchu incwm.

•  Bod y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 yn ei 
ymateb i’r datganiad ar y setliad refeniw dros dro yn gofyn am eglurhad gan 
Lywodraeth Cymru ynghylch y swm a fydd yn cael ei ddyrannu i Ynys Môn o’r
£42m a’r £62m sydd wedi ei neilltuo ar gyfer Cymru gyfan ar gyfer cynyddu’r 
ddarpariaeth ar gyfer ysgolion a gofal cymdeithasol yn y drefn honno.

•  Bod Arweinydd y Cyngor yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i fynegi 
pryderon y Pwyllgor Gwaith ynghylch diffyg tryloywder mewn perthynas â’r 
gostyngiad mewn rhai grantiau cyfalaf a fydd yn cael sgil-effaith ar y gyllideb 
refeniw, e.e. gwastraff a thrafnidiaeth ynghyd â diffyg eglurder o ran y 
cynnydd yn y ddarpariaeth ar gyfer elfennau ysgol a gofal cymdeithasol y 
cyfeirir atynt uchod.

Cynghorydd Llinos Medi Huws
Cadeirydd


